Муниципальное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад № 3 с. Никольское Белгородского района Белгородской области»

ПРОТОКОЛ
заседания Общего собрания работников
30.05.2021 г.	№ 2

Председатель: Аджавенко Т.А.
Секретарь: Сенченко Ю.С.

Присутствовали: 22чел. Отсутствовали: 2 чел.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Профилактическая операция «Внимание, дети!!!».
2. Основные задачи летней оздоровительной работы.
3. Ремонт и благоустройство территории детского сада.  Участие в областном смотре конкурсе.

1. СЛУШАЛИ:
Воспитателя Крамаровскую Е.В., которая рассказала, что в период в летний период на территории Белгородского района будет проведена целевая профилактическая операция «Внимание – дети!». Актуальность данной темы продиктована самой жизнью. Обучение дошкольников правилам дорожного движения требует от нас, педагогов, определенных знаний. Главное, мы должны привить устойчивые навыки безопасного поведения ребенка в любой дорожной ситуации.
Проблема обучения детей в дошкольных учреждениях имеет свои особенности. От воспитателя требуется не столько обучение знанию правил, сколько обучение действовать безопасно в сложных ситуациях. Суть заключается в том, чтобы привить ребенку устойчивые навыки безопасного поведения в любой дорожной ситуации и привить ему положительное отношение к решению этой задачи.
Правила дорожного движения едины для детей и взрослых. К сожалению, они написаны «взрослым» языком, без всякого расчета на детей. Поэтому главная задача воспитателя доступно разъяснить правила ребенку, а при

выборе формы обучения донести до детей смысл опасности несоблюдения правил, при этом, не исказив их содержание.
Навыки и привычки, которые ребенок приобретает в дошкольном возрасте, помогут ему несколько позже приобрести знания, которые развиваются, совершенствуются и закрепляются. По мере взросления и накопления опыта уровень подготовленности ребенка к безопасному поведению на дороге растет. Знакомство ребенка с дорожной ситуацией, с транспортом необходимо проводить как в реальной ситуации, так и на макете, плакате. Для анализа опасной ситуации мы используем разнообразные технические средства: макеты, слайды, кинофильмы, видеофильмы.
Наша задача - дать ребенку необходимые навыки безопасного поведения на дороге в опасных дорожно-транспортных ситуациях, позволит ему увидеть и осознать реальную опасность на дороге.
Для закрепления правил дорожного движения с детьми мы проводим постоянную работу.
Также для плодотворного развития и закрепления знаний по безопасному поведению на дорогах необходимо использовать и взаимодействие с семьей. Использовать активный метод общения с родителями, как совместный анализ конкретных дорожных ситуаций. Только совместными усилиями воспитателей и родителей, используя их знания, терпение и такт, возможно, научить детей навыкам безопасного общения со сложным миром перехода улиц и дорог.
Родителям в воспитании правилам дорожного поведения отводится одна из главных ролей.
Ребенок учится законам дорог, беря пример с членов семьи и других взрослых.
Особенно пример папы и мамы учит дисциплинированному поведению на дороге не только своего ребенка, но и других родителей.
Рекомендации родителям по обучению детей ПДД.
Причиной дорожно-транспортных происшествий чаще всего являются сами дети. Приводит к этому незнание элементарных основ правил дорожного движения, безучастное отношение взрослых к поведению детей на проезжей части. Предоставленные самим себе, дети, особенно младшего возраста, мало считаются с реальными опасностями на дороге. Объясняется это тем, что они не умеют ещё в должной степени управлять своим поведением. Они не в состоянии правильно определить расстояние до приближающейся машины и её скорость, и переоценивают собственные возможности, считают себя быстрыми и ловкими. У них ещё не выработалась способность предвидеть возможность возникновения опасности в быстро меняющейся дорожной обстановке. Поэтому они безмятежно выбегают на дорогу перед остановившейся машиной и внезапно появляются на пути у другой. Они

считают вполне естественным выехать на проезжую часть на детском велосипеде или затеять здесь весёлую игру. Избежать этих опасностей можно лишь путём соответствующего воспитания и обучения ребёнка.

ВЫСТУПИЛИ: По существу вопросов и замечаний не поступило. Вопрос вынесен на голосование, за - 22 человека, против – 0.

РЕШИЛИ: Усилить контроль родителям, педагогам о привитии ребенку навыков безопасного поведения на дорогах.

2. СЛУШАЛИ:
Медсестру Радченко Г.Н., которая пояснила, что ежегодный углубленный медицинский осмотр, заполнение листков здоровья, анализ результатов здоровьеформирующей деятельности позволяет коллективу МДОУ планировать и проводить оздоровительно-профилактическую работу. Ведь именно грамотная организация летней оздоровительной работы в дошкольном учреждении, охватывающая всех участников образовательного процесса, предоставляет широкие возможности для укрепления физического и психического здоровья воспитанников, развития у них познавательного интереса, а также повышения компетентности родителей в области организации летнего отдыха детей.
Основная цель работы педагогического коллектива в летний оздоровительный период - это создание в дошкольном учреждении максимально эффективных условий для организации оздоровительной работы и развития познавательного интереса, творческих способностей воспитанников.
В учреждении разработана и реализована система закаливающих мероприятий, в которой учитывается постепенность воздействия того или иного фактора. В период адаптации закаливание начинается с применения воздушных ванн (облегченная форма одежды). После адаптационного периода использовать различные виды закаливающих процедур после дневного сна согласно возрасту воспитанников: контрастное воздушное закаливание; мытье рук до локтя, босохождение по массажным коврикам; самомассаж. Параллельно с закаливанием в каждой группе еженедельно продолжать проводить «Дни Здоровья».
Забота о здоровье детей была и остаётся святой обязанностью дошкольного учреждения. Формирование осознанного отношения к своему здоровью у всех участников образовательного процесса это одна из стратегических задач, над решением которой продолжает работать педагогический

коллектив	в	этом	учебном	году.	Ежегодно	для	объективной	оценки состояния здоровья детей и коррекции педагогической деятельности воспитателей по оздоровлению детей.

ВЫСТУПИЛИ: По существу вопросов и замечаний не поступило. Вопрос вынесен на голосование, за - 22 человека, против – 0.

РЕШИЛИ: Усилить контроль родителям, педагогам о здоровьсбережении воспитанников.

3. СЛУШАЛИ:
По вопросу ремонта и благоустройства выступили заведующий Оксана Васильевна и завхоз Власенко О.Ф.  Сообщили, что с 07.06.2021-30.06.2021 г. детский сад будет закрыт на косметический  ремонт и укладка просевшей тротуарной плитки. Оксана Васильевна сообщила, что наша территория это наше «лицо». Одной из главных задач детского сада является охрана жизни и здоровья детей, формирование основ здорового образа жизни. Забота о физическом здоровье воспитанников поддерживается на спортивной площадке. Педагогами были проведены ремонтные работы оборудования и осуществлена разметка баскетбольной площадки, оформлена беговая дорожка, оформлена яма для прыжков. Оформлена тропа здоровья, которая способствует профилактике плоскостопия и закаливанию детей. Поэтому оформление каждой игровой площадки, несмотря на самостоятельность педагогов в решении оформительского дизайна, отражает разные аспекты общей темы. Благодаря этому территория нашего ДОУ смотрится как единое целое и с точки зрения планировки, и с точки зрения создания условий для формирования у детей экологических знаний и экологически правильного, доброжелательного отношения к природным объектам.
ВЫСТУПИЛИ: По существу вопросов и замечаний не поступило. Вопрос вынесен на голосование, за - 22 человека, против – 0.

[bookmark: _GoBack]РЕШИЛИ: Педагогам совместно  с родителями включиться в работу по благоустройству территории.

Председатель                       Аджавенко Т.А.
Секретарь                            Сенченко Ю.С.